

**CONTO CONSUNTIVO
ESERCIZIO 1975**

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il conto consuntivo 1975 presenta le seguenti risultanze finali: fondo di cassa e residui attivi al 31 dicembre 1974: lire 1 miliardo 643.492.022; entrate effettive di competenza lire 3.018.069.617; partite di giro: lire 139.443.411, per una entrata accertata pari a lire 4.801.005.050.

Anche nel decorso esercizio si sono ripetute le difficoltà finanziarie già segnalate nel 1974 — solo parzialmente alleviate da contribuzioni straordinarie per lire 330 milioni 615.000 — derivanti dalla tardiva acquisizione della somma di lire 840.000.000 spettante all'Ente a norma dell'articolo 139 del Codice della Strada (introitata solo nel febbraio del corrente anno), ma principalmente dalla mancata definizione del problema riguardante le quote dei proventi contravvenzionali di natura tributaria. Infatti, ad oltre due anni dall'entrata in vigore della legge 15 novembre 1973, n. 734, secondo la quale tali proventi sono integralmente acquisiti dall'Erario, salvo la riassegnazione per tramite del bilancio statale di aliquote fissate da precedenti disposizioni legislative, la materia « de quo » è tuttora caratterizzata da confusione ed incertezza stante l'assenza di disposizioni, più volte sollecitate anche da parte dell'organo di vigilanza, atte a consentire, da un lato, agli Uffici del Registro l'osservanza di quanto previsto nel dettato della nuova legge e, dall'altro, all'Ente di percepire somme legittimamente spettantegli costituenti per la loro entità la terza voce del proprio bilancio ed alla cui effettiva disponibilità è strettamente connesso il perseguimento dei fini istituzionali.

Nelle more dell'auspicabile, sollecita adozione da parte dell'Amministrazione delle Finanze dei necessari provvedimenti di natura amministrativo-contabile, si è provve-

duto a riportare tra i residui attivi la somma di lire 380.000.000 prevista per il titolo in questione al capitolo 3 dell'entrata — e ciò nella considerazione che le somme pervenute direttamente al Fondo dal 1° dicembre 1973 al 31 dicembre 1975 e dal medesimo trattenute anche per poter ottemperare agli avvisi ingiuntivi con i quali gli Uffici del Registro ne chiedono la restituzione, superano i 400 milioni — inscrevendo, nel contempo, così come praticato in precedenza, tra le partite di giro, la somma di lire 109.570.311 pari all'ammontare dei versamenti effettuati dai summenzionati Uffici nel corso del 1975.

La necessità di una adeguata disciplina della materia appare quanto mai indispensabile qualora si tenga conto del parere del Consiglio di Stato in data 15 gennaio 1975, secondo il quale venne ritenuta ammissibile la compartecipazione degli accertatori militari alla ripartizione del provento contravvenzionale essendo applicabile nella fattispecie la legge 27 novembre 1973, n. 628, riguardante la concessione dell'assegno perequativo al personale militare mentre il divieto di percepire compensi accessori contenuti nella sopracitata legge 734 riguarderebbe unicamente il personale civile dello Stato.

Il cospicuo ammontare dei residui attivi, pari a lire 1.543.869.364, delle quali lire 200.570.134 rappresentano gli utili degli spacci a saldo del 4° trimestre 1975, nonché il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio pari a lire 5.428.071, come risulta dall'allegato quadro dimostrante il risultato definitivo del conto finanziario, ben evidenziano la precarietà della situazione finanziaria dell'Ente.

L'assistenza diretta ha assorbito ben 2.280 milioni contro i 1.624 dell'anno precedente;

l'incremento dei relativi stanziamenti si è reso possibile anche grazie alla concessione di contributi straordinari ottenuti dal Ministero dell'Interno, attese le molteplici iniziative poste in essere per sovvenire in maniera sempre più adeguata i problemi del personale, che non sono solo inerenti a disagi economici ma a quelli della privazione affettiva, della malattia, dell'alloggio e dello studio. In tale spirito, agli interventi monetari si sono accompagnate, laddove necessario, prestazioni di Servizio Sociale, svolte sia al centro che alla periferia da personale qualificato ed i cui risultati possono sintetizzarsi nei seguenti dati: 12 mila 424 interventi in sede e visite domiciliari, 151 sistemazioni lavorative e 17 alloggiative, 69 ricoveri in istituti. Dal sensibile aumento delle richieste, si è avuto modo di constatare il grado di apprezzamento di tali iniziative da parte dei dipendenti che, con fiducia sempre crescente, si rivolgono agli Uffici e Comandi competenti, certi di ottenere un tangibile appoggio e prestazioni atte a consentire il superamento di precarie e delicate situazioni familiari; valgano ad esempio gli interventi attuati a favore di 23 casi di dipendenti o loro congiunti affetti da gravi malformazioni ed abbisognevole di delicate operazioni chirurgiche all'estero in centri medici altamente specializzati.

Le sovvenzioni concesse a norma dell'articolo 5 dello Statuto hanno raggiunto i 400 milioni, 63 dei quali a titolo di contributo immediato all'atto della morte di dipendenti in servizio; ad esse si aggiungono quelle disposte, per complessivi 60 milioni, in favore dei figli del personale affetti da malattie croniche, il cui piano copre ormai la metà del territorio nazionale e riguarda 822 minori di ambo i sessi.

L'assistenza agli orfani ha richiesto complessivamente 495 milioni (38 in più dell'anno precedente), dei quali 265 destinati ai nuclei familiari delle « vittime del dovere » (165 orfani) ed a quelli del restante personale deceduto in attività di servizio (1.624 orfani) e 230 per il Collegio di Fermo, nel quale per il corrente anno scolastico sono ospitati 136 minori. Il conteni-

mento degli oneri gestionali dell'istituto è stato possibile, nonostante l'aumento delle spese per le retribuzioni del personale, grazie alla trasformazione avvenuta nella conduzione, per effetto della quale l'approvvigionamento dei generi alimentari e di quant'altro necessario per il buon funzionamento del Collegio viene ora curato direttamente dall'Ente, che si avvale anche delle infrastrutture a suo tempo predisposte per il rifornimento degli spacci di consumo.

Malgrado l'onere sostenuto per la concessione di contributi integrativi alle convivenze militari per il pagamento dei famigli assunti a norma dell'articolo 303 del Regolamento del Corpo delle Guardie di Pubblica Sicurezza abbia superato i 734 milioni, rispetto ai 370 stanziati originariamente, non si è ritenuto di dover limitare tale forma di assistenza rivolta ad un rilevante numero di militari e che, in definitiva, si concretizza in un notevole sgravio del bilancio del singolo accasermato particolarmente per le convivenze composte da poche unità. Peraltro, tenuto anche conto del progressivo scontento sia dei prestatori d'opera, i quali giustamente aspirano ad una migliore definizione normativa ed economica del proprio rapporto di lavoro, sia dei militari assoggettati al pagamento della cosiddetta « quota servitù », non può che auspicarsi una sollecita presentazione dello schema di disegno di legge concernente l'ampliamento del ruolo organico degli operai dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza, nel quale verrebbero inglobati i predetti famigli.

In campo previdenziale, scaduto il contratto decennale stipulato con l'Istituto « Le Assicurazioni d'Italia » per gli infortuni al personale della Polizia Stradale e tenuto conto delle speciali provvidenze previste dalle leggi 27 ottobre 1973, n. 629 e 28 novembre 1975, n. 624 — quest'ultima, com'è noto, ha elevato a 50 milioni l'elargizione ai familiari delle « vittime del dovere » — si è preferito, dopo approfondito esame, non rinnovare il predetto contratto in quanto è stata riscontrata la convenienza a provvedere direttamente alla corrispon-

ne di indennizzi assicurativi, così come praticato, d'altronde, per le altre categorie di personale. Nell'ultimo anno di polizza l'Istituto assicuratore ha liquidato ai beneficiari indennizzi per lire 48.200.000 (15 casi sono ancora in corso di definizione) contro un premio di lire 54.786.270, mentre quelli erogati dal Fondo per 20 casi ammontano a lire 54.000.000.

Per quanto attiene le gestioni, nel complesso, si registra un introito complessivo di 1.327 milioni contro i 944 previsti in bilancio. L'aumento più rilevante si registra nelle « rimanenze attive » versate dai Reparti gestori di spacci di consumo, il che conferma il largo favore che tra il personale incontra l'iniziativa; infatti, i bassi prezzi praticati, particolarmente per i generi di prima necessità, ove le percentuali di ricarico sono veramente esigue, resi anche possibili dal contenimento degli oneri gestionali, hanno consentito un sensibile risparmio a tutto vantaggio dei bilanci familiari.

Peraltro, il particolare momento economico, caratterizzato da una estrema variabilità dei prezzi, unitamente alla riscontrata necessità di un più adeguato approfondimento di problemi di carattere tecnico ed organizzativo, non ha ancora consentito di attuare quella centralizzazione delle forniture già auspicata, in quanto ritenuta lo strumento più valido per migliorare la funzionalità e la redditività delle gestioni.

Dall'attività dei centri e complessi a carattere permanente o stagionale, quali quelli marini, si è ricavato un utile di complessivi 122 milioni, superiore di 62 milioni a quello previsto; infatti, tutti i centri hanno funzionato a pieno ritmo essendo venuti a cessare i divieti che nel 1974 non avevano consentito la balneazione in numerose località; senza tener conto dei minori, le presenze registrate hanno superato le 600.000 unità.

Il disavanzo del periodico « Polizia Moderna » è stato contenuto in circa 13 milioni contro i 44 del 1974; non si è ritenuto d'altronde di incidere ancora sul canone di abbonamento, fissato in lire 2.200 dal gennaio 1975, in quanto il periodico quale

emanazione dell'Ente svolge un servizio di informazione indispensabile; infatti, oltre ai tradizionali argomenti tecnico-professionali, nel corso del 1975, sono stati pubblicati, tra l'altro, provvedimenti concernenti lo stato giuridico ed il trattamento economico del personale, l'organizzazione degli uffici e le condizioni di prestazione del lavoro, riscuotendo con tali innovazioni il vivo interesse degli abbonati. E' stata modificata l'impostazione grafica della rivista ottenendo, malgrado la revisione apportata ai prezzi contrattuali, una riduzione dei costi e nel contempo una pubblicazione editorialmente più moderna.

Nell'ambito di tali gestioni si è provveduto ad integrare la vigente convenzione con il Tesoriere essendo stata avvertita l'esigenza di poter disporre di ogni adeguato strumento di controllo — possibile attraverso l'esame degli estratti conto — del rilevante movimento finanziario delle gestioni medesime.

Pertanto, i gestori di spacci e centri di soggiorno e balneari sono stati invitati ad accentrare i rispettivi conti presso il Tesoriere del Fondo; si è così ottenuto, oltre ad una indubbia, maggiore celerità nelle continue rimesse che avvengono dal centro alla periferia, che tutti i depositi vengano a beneficiare, indipendentemente dalla loro consistenza, del tasso di interesse più favorevole.

I prospetti riepilogativi delle entrate e delle spese delle predette gestioni, che corredano il presente conto consuntivo, ne evidenziano il movimento finanziario globale superiore ai 19 miliardi ed il relativo grado di proficuità.

L'assorbimento della quasi totalità delle disponibilità finanziarie da parte dell'assistenza individuale non ha consentito neppure nel 1975 la realizzazione di opere particolari di natura collettiva, a parte le « zone benessere » allestite a Fiumicino per il Gruppo Polizia di Frontiera Aerea ed a Brescia per la Scuola di Polizia Giudiziaria e la istituzione del nuovo spaccio di consumo ad Isernia e la ristrutturazione di quelli di Cosenza e Varese.

Sia per effetto della lievitazione dei costi, nonché per il progressivo deterioramento di impianti ed attrezzature, gli oneri per la manutenzione del patrimonio sono passati dai 115 milioni del 1974 a 135 milioni, assorbiti principalmente dalla ristrutturazione dei servizi igienici del Collegio di Fermo, che è stato munito anche di una autoclave, dal completo rifacimento delle reti fognanti dei centri balneari di Bari e Palermo per adeguarle a tassative disposizioni igienico-sanitarie; per il Centro di Maccarese, infine, si è provveduto al consolidamento delle cabine che, a distanza di dodici anni dalla loro posa in opera, risentivano maggiormente della corrosione degli agenti atmosferici e marini.

Il fondo di accantonamento a norma dell'articolo 20 dello statuto è stato ricostituito nel suo ammontare di 100 milioni mentre, non essendo pervenuto entro il 31 dicembre 1975 il contributo statale di 840 milioni di cui nelle premesse, non si è potuto dare corso all'acquisto di titoli di Stato deliberato in sede di destinazione del maggior avanzo di amministrazione conseguito nel 1974; la somma di lire 524.575.156 risulta pertanto iscritta al capitolo 17 dell'uscita costituendo un residuo passivo dell'esercizio 1975.

A proposito di questi ultimi va osservato come nell'importo di complessive lire 1 miliardo 517.985.770 siano compresi per lire 440.474.290 le sopra citate quote di proventi contravvenzionali che l'Ente, giusta la delibera di recente adottata dal Consiglio, provvederà a versare direttamente all'Era-rio per poi ottenerne la riassegnazione pel tramite del bilancio del Ministero dell'Interno.

Allo scopo di assicurare la rappresentanza delle categorie assistite nel Consiglio di Amministrazione, è stata deliberata la modifica dell'articolo 10 del vigente Statuto tenendo altresì presente la necessità di adeguare, sia pure solo sotto l'aspetto formale, le denominazioni degli uffici riportate nell'articolo medesimo a quelle previste nelle norme concernenti la ricognizione delle funzioni dirigenziali nell'ambito del Ministero dell'Interno. Il provvedimento trovasi attualmente all'esame dell'organo di vigilanza.

Sempre in aderenza al principio della rappresentatività, è stata modificata la composizione dei Comitati Direttivi dei Centri Sportivi di Roma, che saranno costituiti su basi elettive.

IL PRESIDENTE
F.to Menichini

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Il conto consuntivo per l'esercizio finanziario del Fondo di Assistenza per il Personale della Pubblica Sicurezza presenta le seguenti risultanze:

— riscossioni	L. 3.257.135.686
— pagamenti	» 3.251.707.615
— fondo cassa	L. 5.428.071
— residui attivi	» 1.543.869.364
— totale attività finanz.	L. 1.549.297.435
— residui passivi	» 1.517.985.770
— avanzo di amministraz.	L. 31.311.665
— attività patrimon. netta	» 6.854.477.022
— attività compless. netta	L. 6.885.788.687

Nel presentare il consuntivo — corredato del conto economico e dello stato dei capitali e compilato ai sensi del regolamento interno di amministrazione e di contabilità dell'Ente — l'Amministrazione del Fondo ha illustrato esaurientemente i risultati conseguiti con apposita relazione.

Questo Collegio può assicurare che le risultanze di cui sopra concordano perfettamente con quelle delle scritture contabili regolarmente tenute e riscontrate.

Il fondo di cassa di lire 5.428.071 è costituito dalla somma algebrica dell'importo di lire 56.901.252 emergente dall'estratto conto reso dal Tesoriere al 31 dicembre 1975, più la somma di lire 137.995.248 per entrate accertate al 31 dicembre 1975 e riscosse nel mese di gennaio 1976 meno la somma di lire 189.468.429 per uscite accer-

tate al 31 dicembre 1975 e pagate nel mese di gennaio 1976.

Il perseguimento dei fini istituzionali è stato realizzato malgrado il perdurare delle difficoltà finanziarie già manifestatesi nei decorsi esercizi, dipendenti principalmente dalla carenza di adeguate disposizioni in materia di proventi contravvenzionali di natura tributaria.

Nelle more dell'adozione da parte dei competenti organi statali dei necessari provvedimenti di natura amministrativo-contabile, l'amministrazione dell'Ente ha provveduto a riportare tra i residui attivi la somma di lire 380.000.000 prevista per il titolo in questione al capitolo 3 dell'entrata — e ciò nella giusta considerazione che le somme pervenute direttamente al Fondo dal 1° dicembre 1973 al 31 dicembre 1975 e dal medesimo trattenute anche per poter ottemperare agli avvisi ingiuntivi con i quali gli Uffici del Registro ne chiedono la restituzione, superano i 400 milioni — inscrivendo, nel contempo, così come praticato in precedenza, tra le partite di giro, la somma di lire 109.570.311 pari all'ammontare dei versamenti effettuati dai summenzionati Uffici nel corso del 1975.

Sempre a proposito di dette somme, va rilevato come, con recente deliberazione, ne sia stato disposto il versamento all'Era-rio onde poterne ottenere la riassegnazione pel tramite del bilancio statale, giusta il disposto dell'articolo 6 della legge 15 novembre 1973, n. 734.

Il fondo di riserva straordinario risulta ricostituito nel suo ammontare statutario di 100 milioni mentre, non essendo pervenuto entro il 31 dicembre 1975 il contributo statale di 840 milioni posto a carico del Ministero dei Lavori Pubblici a norma dell'articolo 139 del Codice della Strada, non

si è potuto provvedere all'acquisto di titoli di Stato deliberato in sede di destinazione del maggior avanzo di amministrazione conseguito nel 1974; la somma di lire 524 milioni 575.156 risulta pertanto iscritta al capitolo 17 dell'uscita e costituisce un residuo passivo dell'esercizio in esame.

Per quanto attiene le erogazioni effettuate, anche nel 1975 gli interventi assistenziali di natura monetaria hanno pressoché totalmente assorbito le disponibilità finanziarie; tra i capitoli di spesa si segnala per l'entità dello stanziamento quello relativo ai contributi concessi alle convivenze militari deficitarie; pur riconoscendo le finalità assistenziali perseguite con tale iniziativa assunta dall'Ente dal 1972, questo Collegio richiama l'attenzione dell'Ente sulle dimensioni assunte dal problema attinente le contribuzioni alle predette convivenze ed

auspica l'adozione di ogni utile provvedimento atto a conseguire un contenimento del relativo onere in quanto una ulteriore dilazione della spesa non potrebbe non incidere sul perseguimento di altri fini assistenziali, atteso che, al momento, non è dato prevedere nuove o maggiori entrate.

Ad ulteriore corredo, il documento comprende i prospetti analitici delle entrate e delle spese delle gestioni che fanno capo all'Ente al fine di porre in evidenza il movimento finanziario globale ed il relativo grado di proficuità.

Ciò premesso, questo Collegio ha il pregio di proporre a codesto Consiglio di Amministrazione di voler approvare il conto consuntivo per l'esercizio 1975 del Fondo di Assistenza per il Personale della Pubblica Sicurezza.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

**RENDICONTO
FINANZIARIO**

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ENTRATA
GESTIONE

Cap.	Art.	DESCRIZIONE DEI CAPITOLI	Somme	
			Risultanti dal conto con- suntivo 1974	in più
10/72		FONDO DI CASSA RISULTANTE DAL RENDICONTO 1974	483.001.444	—
		Rimborso anticipazioni	95.000	—
1/73	c	Rendita terreni ed appartamenti	3.468.100	—
10/73		Anticipazioni	2.884.900	—
1/74	b	Interessi sui depositi in conto corrente libero e vincolato	37.259.380	—
1/74	c	Rendita terreni ed appartamenti	8.290.600	—
2/74		Contributo dello Stato (art. 139 del Codice della Strada)	840.000.000	—
4/74	a	Proventi derivanti da gestioni spacci di consumo	222.124.358	—
4/74	c	Proventi derivanti da gestioni centri ricreativi e balneari	23.979.715	—
12/74		Rimborso anticipazioni di pensioni	9.363.300	—
13/74		Rimborso di fondi per il servizio economato	4.000.000	—
14/74		Proventi per infrazioni alle leggi tributarie e fiscali	8.115.275	—
			1.642.582.072	—
		TITOLO I		
		<i>Entrate effettive</i>		
		SEZIONE 1^a - ENTRATE ORDINARIE		GESTIONE
			Nel bilancio	in più
1		<i>Rendite patrimoniali</i>		
	a	— interessi su titoli	13.412.200	—
	b	— interessi sui depositi in conto corrente libero e vincolato	40.000.000	—
	c	— rendita terreni ed appartamenti	11.115.950	—
2		Contributo dello Stato (art. 139 Codice della Strada)	840.000.000	—
3		Proventi per infrazioni alle leggi tributarie e fiscali	380.000.000	—
4		<i>Proventi derivanti da Gestioni</i>		
	a	— spacci di consumo	800.000.000	283.000.000
	b	— periodico « Polizia Moderna »	84.000.000	38.000.000
	c	— centri ricreativi e balneari	60.000.000	62.000.000
		<i>Totale 1^a Sezione</i>	2.228.528.150	383.000.000
		SEZIONE 2^a - ENTRATE STRAORDINARIE		
5		Oblazioni	50.000.000	—
6		Entrate eventuali	10.000.000	14.380.000
7		Contributi di enti vari	150.000.000	180.615.000
		<i>Totale 2^a Sezione</i>	210.000.000	194.995.000
		<i>Totale Titolo I (Sezione 1^a e 2^a)</i>	2.438.528.150	577.995.000

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

— PARTE I.

RESIDUI ATTIVI

ammesse		Somme accertate			Differenza	
in meno	TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	in più	in meno
—	483.001.444	483.001.444	—	483.001.444	—	—
—	95.000	—	95.000	95.000	—	—
—	3.468.100	—	3.648.100	3.468.100	—	—
—	2.884.900	1.140.000	1.744.900	2.884.900	—	—
—	37.259.380	38.169.330	—	38.169.330	909.950	—
—	8.290.600	2.215.210	6.075.390	8.290.600	—	—
—	840.000.000	840.000.000	—	840.000.000	—	—
—	222.124.358	222.124.358	—	222.124.358	—	—
—	23.979.715	23.979.715	—	23.979.715	—	—
—	9.363.300	1.662.000	7.701.300	9.363.300	—	—
—	4.000.000	4.000.000	—	4.000.000	—	—
—	8.115.275	8.115.275	—	8.115.275	—	—
—	1.642.582.072	1.624.407.332	19.084.690	1.643.492.022	909.950	—

COMPETENZA

in meno	TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	in più	in meno
—	13.412.200	13.412.200	—	13.412.200	—	—
—	40.000.000	2.175.130	37.824.870	40.000.000	—	—
—	11.115.950	2.777.950	8.338.000	11.115.950	—	—
—	840.000.000	—	840.000.000	840.000.000	—	—
—	380.000.000	—	380.000.000	380.000.000	—	—
—	1.083.000.000	882.429.866	200.570.134	1.083.000.000	—	—
—	122.000.000	122.160.039	—	122.160.039	160.039	—
—	122.000.000	93.619.530	28.380.470	122.000.000	—	—
—	2.611.528.150	1.116.574.715	1.495.113.474	2.611.688.189	160.039	—
—	50.000.000	51.092.145	—	51.092.145	1.092.145	—
—	24.380.000	24.674.283	—	24.674.283	294.283	—
—	330.615.000	330.615.000	—	330.615.000	—	—
—	404.995.000	406.381.428	—	406.381.428	1.386.428	—
—	3.016.523.150	1.522.956.143	1.495.113.474	3.018.069.617	1.546.467	—

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: ENTRATA
GESTIONE

Cap.	Art.	DESCRIZIONE DEI CAPITOLI	Somme	
			Nel bilancio	in più
		TITOLO II <i>Movimento di capitali</i>		
8		Alienazione di beni	—	—
9		Riscossione di crediti	—	—
10		Pagamento di debiti	—	—
		<i>Totale Titolo II</i>	—	—
		TITOLO III <i>Contabilità speciali</i>		
11		Gestione Fondo Rischi per Assicurazione	—	—
12		Rimborso anticipazioni di pensioni	8.000.000	18.000.000
13		Rimborso di fondi per il servizio economato	4.000.000	—
14		Proventi per infrazioni alle leggi tributarie e fiscali	—	109.570.311
		<i>Totale Titolo III</i>	12.000.000	127.570.311
		RIEPILOGO GENERALE		
		Fondo di cassa e residui attivi	1.642.582.072	—
		Titolo I — Entrate effettive	2.438.528.150	577.995.000
		Titolo II — Movimento di capitali	—	—
		Titolo III — Contabilità speciali	12.000.000	127.570.311
		<i>Totale generale entrata</i>	4.093.110.222	705.565.311

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

— PARTE I.
COMPETENZA

ammesse		Somme accertate			Differenza	
in meno	TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	in più	in meno
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
126.900	25.873.100	201.900	25.671.200	25.873.100	—	—
—	4.000.000	—	4.000.000	4.000.000	—	—
—	109.570.311	109.570.311	—	109.570.311	—	—
126.900	139.443.411	109.772.211	29.671.200	139.443.411	—	—
—	1.642.582.072	1.624.407.332	19.084.690	1.643.492.022	909.950	—
—	3.016.523.150	1.522.956.143	1.495.113.474	3.018.069.617	1.546.467	—
—	—	—	—	—	—	—
126.900	139.443.411	109.772.211	29.671.200	139.443.411	—	—
126.900	4.798.548.633	3.257.135.686	1.543.869.364	4.801.005.050	2.456.417	—

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

USCITA
GESTIONE

Cap.	Art.	DESCRIZIONE DEI CAPITOLI	Somme	
			Risultanti dal conto con- suntivo 1974	in più
17/66		Circolo Pubblica Sicurezza di Milano	92.113.224	—
21/71		Acquisto di beni	13.345.220	—
9/72	<i>e</i>	Attrezzature spacci di consumo	2.490.745	—
19/72		Acquisto di beni	7.895.695	—
19/72	<i>bis</i>	Ampliamento Collegio Pubblica Sicurezza di Fermo	25.000.000	—
5/73		Spese per manutenzione immobili	21.567.215	—
8/73	<i>a</i>	Assegnazione borse di studio	24.380.000	—
10/73	<i>c</i>	Attrezzature spacci di consumo	523.760	—
13/73		Pagamento quota parte agli accertatori di contravvenzioni	62.949.895	—
15/73		Centro sportivo per Sottufficiali e Guardie di Pubblica Sicurezza di Roma a Tor di Quinto	69.125.260	—
20/73		Acquisto di beni	53.911.575	—
4/74		Spese di amministrazione	1.946.895	—
6/74		Spese per manutenzione immobili ed impianti	59.826.090	—
9/74	<i>a</i>	Assegnazione borse di studio	123.200.000	—
11/74	<i>a</i>	Contributi a Uffici e Comandi di Pubblica Sicurezza per colonie, attività ricreative, culturali e sportive	7.789.000	—
11/74	<i>c</i>	Contributi a Uffici e Comandi di Pubblica Sicurezza per le attrezzature degli spacci di consumo	27.867.625	—
20/74		Acquisto di beni	90.814.903	—
26/74		Proventi per infrazioni alle leggi tributarie e fiscali	341.259.814	—
			1.026.006.916	—

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

— PARTE I.
RESIDUI PASSIVI

ammesse		Somme accertate			Differenza	
in meno	TOTALE	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	in più	in meno
—	92.113.224	11.200.000	80.913.224	92.113.224	—	—
—	13.345.220	12.373.665	971.555	13.345.220	—	—
—	2.490.745	1.480.000	—	1.480.000	—	1.010.745
—	7.895.695	—	7.895.695	7.895.695	—	—
—	25.000.000	—	25.000.000	25.000.000	—	—
—	21.567.215	3.300.000	18.267.215	21.567.215	—	—
—	24.380.000	1.600.000	—	1.600.000	—	22.780.000
—	523.760	235.200	—	235.200	—	288.560
—	62.949.895	10.984.320	51.965.575	62.949.895	—	—
—	69.125.260	11.056.150	58.069.110	69.125.260	—	—
—	53.911.575	53.667.190	244.385	53.911.575	—	—
—	1.946.895	1.919.060	—	1.919.060	—	27.835
—	59.826.090	58.254.490	1.571.600	59.826.090	—	—
—	123.200.000	106.200.000	17.000.000	123.200.000	—	—
—	7.789.000	7.489.785	—	7.489.785	—	299.215
—	27.867.625	27.867.625	—	27.867.625	—	—
—	90.814.903	79.856.063	10.958.840	90.814.903	—	—
—	341.259.814	10.355.835	330.903.979	341.259.814	—	—
—	1.026.006.916	397.839.383	603.761.178	1.001.600.561	—	24.406.355

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

USCITA
GESTIONE

Cap.	Art.	DESCRIZIONE DEI CAPITOLI	Somme	
			Nel bilancio	in più
TITOLO I				
<i>Uscite effettive</i>				
SEZIONE 1^a - USCITE ORDINARIE				
1		Oneri patrimoniali	3.000.000	—
2		Canoni e fitti passivi	3.700.000	—
3		Spese di amministrazione	8.000.000	—
4		Spese per la stampa del periodico « Polizia Moderna »	120.000.000	15.000.000
5		Spese per manutenzione immobili ed impianti	100.000.000	35.000.000
6		<i>Interventi assistenziali in favore del personale della Pubblica Sicurezza</i>		
	<i>a</i>	— sovvenzioni	250.000.000	150.000.000
	<i>b</i>	— assistenza ai figli del pers. affetti da malattie croniche	60.000.000	—
	<i>c</i>	— contributi a Uffici e Comandi di Pubblica Sicurezza per assistenza sociale al personale	260.000.000	51.547.560
	<i>d</i>	— contributi alle convivenze militari	370.000.000	364.908.030
7		<i>Assistenza agli orfani</i>		
	<i>a</i>	— assistenza in famiglia e rette di ricovero	235.000.000	30.000.000
	<i>b</i>	— gestione del collegio di Fermo	210.000.000	20.000.000
8		Borse di studio e contributi scolastici	170.000.000	—
9		Assicurazione e indennizzi al personale	91.000.000	18.000.000
10		<i>Contributi a uffici e comandi di Pubblica Sicurezza</i>		
	<i>a</i>	— per colonie e attività ricreative, culturali e sportive	110.000.000	40.000.000
	<i>b</i>	— per la befanà ai figli del personale in servizio	150.000.000	—
	<i>c</i>	— per le attrezzature degli spacci di consumo	52.000.000	6.616.000
11		Premi al personale	15.000.000	—
12		Medaglie ricordo	20.000.000	—
<i>Totale 1^a Sezione</i>			2.227.700.000	731.071.590

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

— PARTE II.
COMPETENZA

ammesse		Somme accertate			Differenza	
in meno	TOTALE	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	in più	in meno
—	3.000.000	1.860.675	—	1.860.675	—	1.139.325
—	3.700.000	3.325.200	—	3.325.200	—	374.800
—	8.000.000	6.429.730	—	6.429.730	—	1.570.270
—	135.000.000	135.000.000	—	135.000.000	—	—
—	135.000.000	98.723.615	36.276.385	135.000.000	—	—
—	400.000.000	399.993.232	—	399.993.232	—	6.768
—	60.000.000	60.000.000	—	60.000.000	—	—
—	311.547.560	311.547.560	—	311.547.560	—	—
—	734.908.030	734.908.030	—	734.908.030	—	—
—	265.000.000	265.000.000	—	265.000.000	—	—
—	230.000.000	230.000.000	—	230.000.000	—	—
—	170.000.000	45.000.000	125.000.000	170.000.000	—	—
—	109.000.000	108.786.270	—	108.786.270	—	213.730
—	150.000.000	139.554.735	10.445.265	150.000.000	—	—
—	150.000.000	149.856.000	—	149.856.000	—	144.000
—	58.616.000	24.413.085	34.202.915	58.616.000	—	—
15.000.000	—	—	—	—	—	—
19.876.140	123.860	123.860	—	123.860	—	—
34.876.140	2.923.895.450	2.714.521.992	205.924.565	2.920.446.557	—	3.448.893

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

**Segue: USCITA
GESTIONE**

Cap.	Art.	DESCRIZIONE DEI CAPITOLI	Somme	
			Nel bilancio	in più
		SEZIONE 2^a - USCITE STRAORDINARIE		
13		Acquisto mobili e macchine d'ufficio	2.000.000	—
14		Restituzione di somme indebitamente versate al Fondo . .	1.000.000	—
15		Fondo di riserva ordinario	27.828.150	—
16		Fondo di accantonamento a norma dell'art. 20 dello statuto	—	72.000.000
		<i>Totale 2^a Sezione . . .</i>	30.828.150	72.000.000
		<i>Totale Titolo I (Sezione 1^a e 2^a) . . .</i>	2.258.528.150	803.071.590
		TITOLO II <i>Movimento di capitali</i>		
17		Acquisto di beni	200.000.000	524.575.156
18		Accensione di crediti	—	—
19		Pagamento di debiti	—	—
		<i>Totale Titolo II . . .</i>	200.000.000	524.575.156
		TITOLO III <i>Contabilità speciali</i>		
20		Gestione Fondo Rischi per Assicurazioni		
21		Anticipazioni di pensioni	8.000.000	18.000.000
22		Anticipazioni per il servizio economato	4.000.000	—
23		Proventi per infrazioni alle leggi tributarie e fiscali . . .	—	109.570.311
		<i>Totale Titolo III . . .</i>	12.000.000	127.570.311
		RIEPILOGO GENERALE		
		Residui passivi	1.026.006.916	—
		Titolo I — Uscite effettive	2.258.528.150	803.071.590
		Titolo II — Movimento di capitali	200.000.000	524.575.156
		Titolo III — Contabilità speciali	12.000.000	127.570.311
		<i>Totale generale uscita . . .</i>	3.496.535.066	1.455.217.057

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

— PARTE II.
COMPETENZA

ammesse		Somme accertate			Differenza	
in meno	TOTALE	Pagate	Rimaste da pagare	TOTALE	in più	in meno
2.000.000	—	—	—	—	—	—
—	1.000.000	—	—	—	—	1.000.000
27.828.150	—	—	—	—	—	—
—	72.000.000	72.000.000	—	72.000.000	—	—
29.828.150	73.000.000	72.000.000	—	72.000.000	—	1.000.000
64.704.290	2.996.895.450	2.786.521.992	205.924.565	2.992.446.557	—	4.448.893
88.372.300	636.202.856	37.473.140	74.154.560	111.627.700	—	524.575.156
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
88.372.300	636.202.856	37.473.140	74.154.560	111.627.700	—	524.575.156
126.900	25.873.100	25.873.100	—	25.873.100	—	—
—	4.000.000	4.000.000	—	4.000.000	—	—
—	109.570.311	—	109.570.311	109.570.311	—	—
126.900	139.443.411	29.873.100	109.570.311	139.443.411	—	—
—	1.026.006.916	397.839.383	603.761.178	1.001.600.561	—	24.406.355
64.704.290	2.996.895.450	2.786.521.992	205.924.565	2.992.446.557	—	4.448.893
88.372.300	636.202.856	37.473.140	74.154.560	111.627.700	—	524.575.156
126.900	139.443.411	29.873.100	109.570.311	139.443.411	—	—
153.203.490	4.798.548.633	3.251.707.615	993.410.614	4.245.118.229	—	553.430.404

**CONTO ECONOMICO
E
STATO DEI CAPITALI**

PAGINA BIANCA

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO
delle rendite e spese e delle sopravvenienze Attive e Passive dell'esercizio 1975

DESCRIZIONE DEI TITOLI	S O M M E	
	parziali	totali
Entrate effettive		3.018.069.617
Spese effettive		2.992.446.557
		25.623.060
<i>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</i>		
(v. allegato svolgimento)		
	40.728.119	40.728.119
<i>SOPRAVVENIENZE PASSIVE</i>		
quota deperimento arredamenti	10.000.000	
Totale	10.000.000	10.000.000
Differenza	30.728.119	30.728.119
Somma		56.351.179
<i>Risultato economico in aumento del seguente stato dei capitali</i>		56.351.179

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO DEI CAPITALI

	Al principio dell'esercizio		Variazioni		Alla fine dell'esercizio	
	Somme parziali	Somme totali	in più	in meno	Somme parziali	Somme totali
PARTE I						
<i>Situazione Patrimoniale</i>						
TITOLO I						
<i>Patrimonio effettivo</i>						
ATTIVO						
Terreni	586.179.350		—	—	586.179.350	
Scorte rurali	1.157.000		447.000	—	1.604.000	
Fabbricati	2.460.653.296		77.995.388	—	2.538.648.684	
Fondo rischi	52.000.000		—	—	52.000.000	
Titoli	195.219.800		1.530.200	—	196.750.000	
Concessioni (spese impianto)	2.406.583.645		117.929.400	—	2.524.513.045	
<i>Arredamenti</i>						
— oggetti d'arte e preziosi	10.566.000		—	—	10.566.000	
— altri oggetti mobili	200.031.404		23.136.034	10.000.000	213.167.438	
Fondo accantonamento art. 20 statuto	28.000.000		72.000.000	—	100.000.000	
<i>Somme rimaste da erogare ad incremento patrimoniale</i>						
a) per concessioni	69.125.260		—	11.056.150	58.069.110	
b) per altro titolo	283.346.597		636.202.856	719.145.214	200.404.239	
PASSIVO		6.292.862.352	929.240.878	740.201.364		6.481.901.866
Fondo rischi	52.000.000		—	—	52.000.000	
Fondo accantonamento art. 20 statuto	28.000.000		72.000.000	—	100.000.000	
		80.000.000				152.000.000
<i>Attivo netto patrimoniale</i>		6.212.862.352				6.329.901.866

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: STATO DEI CAPITALI

	Al principio dell'esercizio		Variazioni		Alla fine dell'esercizio	
	Somme parziali	Somme totali	in più	in meno	Somme parziali	Somme totali
TITOLO II						
<i>Cose dei terzi</i>						
ATTIVO						
Ricevimento di depositi a cauzione	—		—	—	—	
PASSIVO						
Restituzione di depositi a cauzione	—		—	—	—	
<i>Attivo netto patrimoniale (c.s.)</i>		6.212.862.352				6.329.901.866
PARTE II						
<i>Situazione amministrativa</i>						
ATTIVO						
Fondo di cassa	483.001.444				5.428.071	
Residui attivi	1.159.580.628				1.543.869.364	
	1.642.582.072				1.549.297.435	
PASSIVO						
Residui passivi	1.026.006.916				993.410.614	
Avanzo di amministrazione		616.575.156				555.886.821
Attività netta complessiva al principio dell'esercizio		6.829.437.508				
Aumento come a pag 117		56.351.179				
Attività netta complessiva alla fine dell'esercizio		6.885.788.687				6.885.788.687

**ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO
SOPRAVVENIENZE ATTIVE - SVOLGIMENTO**

Maggiori residui attivi		L.	909.950
Minori residui passivi		L.	24.406.355
Maggior valore scorte		L.	447.000
Titoli - per acquisizione patrimoniale		L.	1.530.200
Erogazione ad incremento patrimoniale non compreso nei movimenti di capitali			
<i>a) Arredamenti</i>			
— Cap. 7-b parte comp. gestione Collegio di Fermo	L.	1.397.820	
— Dalle spese di gestione del Centro FF. e UFF. di Pubblica Sicurezza di Merano	L.	920.075	
— Dalle spese di gestione del Circolo FF. e UFF. di Pubblica Sicurezza di Roma	L.	5.579.265	
— Dalle spese di gestione del Centro Sportivo Sott. e Grd. di Pubblica Sicurezza di Roma	L.	2.691.564	
— Dalle spese di gestione del Centro balneare di Latina	L.	245.080	
— Dalle spese di gestione del Centro balneare di Napoli	L.	989.110	
— Dalle spese di gestione del Centro balneare di Nuoro	L.	1.611.700	
	L.	13.434.614	L. 13.434.614
Se si aggiungono a questa somma le erogazioni per acquisto mobili comprese nell'incremento patrimoniale:			
— per fabbricati	L.	9.701.420	
	L.	23.136.034	
e si detrae l'importo della quota di deperimento compresa tra le sopravvenienze passive di	L.	10.000.000	
si ottiene l'incremento netto alla voce arredamenti	L.	13.136.034	
<i>b) Fabbricati</i>			
— Dalle somme accantonate per incrementi patrimoniali	L.	77.995.388	
<i>c) Incremento concessioni</i>			
— Dalle somme accantonate per incremento concessioni	L.	11.056.150	
— Cap. 20/73 e 20/74 « Acquisto di Beni »	L.	86.411.810	
— Cap. 17/ Parte Comp. « Acquisto di Beni »	L.	20.461.440	
	L.	117.929.400	

PAGINA BIANCA

**MOVIMENTO FINANZIARIO
DELLE GESTIONI**

PAGINA BIANCA

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

GESTIONE PERIODICO « POLIZIA MODERNA »

<i>ENTRATE</i>		<i>USCITE</i>	
Canoni di abbonamento	L. 103.502.950	Carta e stampa per 12 numeri	L. 110.183.631
Inserzioni pubblicitarie »	18.496.120	<i>Spese di gestione</i>	
		— serv. fotografico	L. 1.793.740
Disavanzo di gestione »	12.839.960	— spese redazionali »	12.852.998
		— spese di spedizione »	7.236.490
Varie »	160.970	— cancelleria e varie »	2.933.141
			L. 24.816.369
<i>Totale</i>	L. 135.000.000	<i>Totale</i>	L. 135.000.000

SPACCI DI CONSUMO

(Punti di vendita: 220 di cui 60 self-service, 121 di tipo tradizionale, 39 bar)

Incassi realizzati	L. 18.470.959.767	Pagamenti a fornitori	L. 17.171.002.899
		Utile lordo	L. 1.299.956.868
<i>Totale</i>	L. 18.470.959.767	<i>Totale</i>	L. 18.470.959.767

CONTO ECONOMICO

Utile lordo	L. 1.299.956.868	<i>Spese di gestione</i>	
		— assicurazioni	L. 5.164.615
		— manutenzione attrezzature »	34.470.418
		— cancelleria e sacchetti »	50.992.397
		— energia elettrica »	59.665.889
		— pulizia locali »	35.714.093
		— varie (telefono, iscrizioni CCIA, camici ecc.) »	24.265.315
			L. 210.272.727
		Utile versato al Fondo Assistenza »	1.089.684.141
<i>Totale</i>	L. 1.299.956.868	<i>Totale</i>	L. 1.299.956.868

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

GESTIONE CENTRI BALNEARI ANNO 1975 — ENTRATE

Centri balneari o Villaggi marini	Rimanenza anno 1974	Noleggio attrezzature	Gestione ristorante	Gestione bar	Trasporto e parcheggio	Varie
1) Agrigento	500.000	1.446.860	9.141.600	4.108.446	241.380	186.693
2) Ancona	621.591	685.020	—	1.988.635	311.750	614.516
3) Ascoli Piceno	—	—	—	—	—	—
4) Bari	743.885	3.241.650	7.241.200	3.824.474	471.920	19.938.030
5) Brindisi	500.000	2.766.300	5.480.000	4.655.465	283.600	169.406
6) Cagliari	500.000	1.457.750	—	2.993.380	1.012.880	—
7) Catania	500.000	3.768.600	6.842.750	5.301.960	346.450	86.175
8) Catanzaro B.	461.290	485.900	—	2.712.410	74.250	—
9) Catanzaro C.	160.380	777.000	—	2.261.145	315.700	7.950
10) Chieti	100.982	591.150	—	882.680	261.360	140.335
11) Cosenza - P.	463.144	246.800	2.297.000	1.063.845	230.400	287.451
12) Ferrara	146.380	703.150	3.474.400	3.649.210	—	909.445
13) Forlì	500.000	1.246.880	5.798.435	4.606.767	506.410	342.900
14) Foggia	243.195	257.530	—	1.768.030	611.840	26.000
15) Genova	500.000	2.756.625	—	3.057.931	—	2.357.941
16) Grosseto	500.000	834.570	—	4.127.445	281.700	143.220
17) Imperia	115.891	86.450	—	60.510	—	—
18) Livorno	298.010	685.900	—	—	—	—
19) Lecce	500.002	1.417.600	4.038.500	2.683.640	570.410	12.842
20) Macerata	3.310	174.300	—	93.540	88.990	—
21) Massa	498.897	784.900	2.571.700	2.771.150	205.310	29.824
22) Matera	—	—	—	—	110.560	—
23) Messina	500.000	1.732.300	3.904.200	2.588.600	—	223.300
24) Napoli	500.000	12.283.200	21.734.685	13.399.945	7.684.640	2.051.328

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: Entrate

Centri balneari o Villaggi marini	Rimanenza anno 1974	Noleggio attrezzature	Gestione ristorante	Gestione bar	Trasporto e parcheggio	Varie
25) Nuoro	500.000	1.037.000	14.167.600	5.024.306	720.460	260.989
26) Palermo	500.000	3.108.005	7.200.510	4.322.650	1.489.820	2.304.747
27) Pesaro	350.000	342.600	—	1.701.240	44.250	193.272
28) Pisa	500.000	5.139.600	25.303.600	8.265.557	362.800	2.001.994
29) Ragusa	458.245	347.700	2.509.000	1.433.160	222.750	22.660
30) Ravenna	500.000	1.039.850	—	—	749.210	1.700.017
31) Roma	22.028.378	12.576.950	59.602.400	30.554.685	14.302.000	808.410
32) Reggio Calabria	500.000	1.065.310	4.116.400	2.562.310	28.270	72.950
33) Salerno	500.000	2.985.250	9.876.775	4.977.640	1.052.010	146.200
34) Sassari	157.671	531.100	—	1.479.020	241.120	8.177
35) Siracusa	500.000	920.300	—	2.321.480	244.200	594.565
36) Taranto	500.000	1.518.570	—	3.322.360	287.100	12.995
37) Trapani	500.000	322.200	—	1.552.950	—	24.381
38) Trieste	2.211.752	1.035.150	14.363.803	13.899.555	3.972.900	1.329.938
39) Venezia	500.000	2.789.950	11.101.150	11.282.050	311.800	2.071.275
40) Latina	500.000	2.329.330	13.238.680	9.168.168	864.110	4.262.127
41) Termoli	190.096	318.400	—	381.340	318.100	—
42) Nuoro	—	4.762.650	—	—	—	—
43) Ferrara	353.620	2.670.000	10.170.000	—	138.810	—
44) Pisa	350.000	3.547.220	—	—	—	2.030.000
45) Ravenna	—	3.267.000	17.939.120	7.633.597	—	—
46) Venezia	—	695.700	—	—	—	—
Totale . . .	40.456.719	90.780.270	262.113.508	178.481.275	38.959.260	45.372.053

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

GESTIONE CENTRI BALNEARI ANNO 1975 — USCITE

Centri balneari o Villaggi marini	Minuta manutenzione	Spese gestione (luce, tel. missioni, pulizia locali)	Acquisto generi ristorante	Acquisto generi bar	Somme versate al Fondo	Somme per fondo scorta
1) Agrigento	—	1.048.678	6.387.920	3.072.535	4.615.845	500.000
2) Ancona	499.666	689.360	—	1.563.822	968.664	500.000
3) Ascoli Piceno	—	—	—	—	—	—
4) Bari	19.646.680	2.658.205	6.085.135	2.712.711	3.331.320	1.027.108
5) Brindisi	—	2.469.531	4.567.610	3.610.030	2.707.600	500.000
6) Cagliari	—	771.620	—	2.768.047	1.924.343	500.000
7) Catania	—	3.502.005	6.379.550	4.086.135	2.378.245	500.000
8) Catanzaro B.	—	487.030	—	2.106.695	674.250	465.875
9) Catanzaro C.	—	725.335	—	2.009.170	615.700	171.970
10) Chieti	140.335	274.622	—	698.576	762.000	100.974
11) Cosenza - P.	284.928	145.957	2.297.000	980.480	230.400	649.875
12) Ferrara	896.000	2.041.920	2.914.080	2.220.805	663.400	146.380
13) Forlì	—	3.322.326	5.299.710	3.568.476	506.410	304.370
14) Foggia	—	494.385	—	1.238.000	674.210	500.000
15) Genova	2.220.310	3.087.201	—	2.419.774	445.212	500.000
16) Grosseto	—	1.120.330	—	3.217.110	1.049.495	500.000
17) Imperia	—	63.050	—	53.240	—	146.561
18) Livorno	—	439.625	—	—	150.000	394.285
19) Lecce	—	636.045	3.578.040	2.231.530	2.277.375	500.004
20) Macerata	—	15.390	—	88.475	—	256.275
21) Massa	—	1.784.836	2.360.610	2.071.587	144.748	500.000
22) Matera	—	—	—	—	110.560	—
23) Messina	—	731.795	3.620.535	1.915.380	2.180.690	500.000
24) Napoli	1.500.000	8.607.890	15.130.540	10.093.091	20.322.277	2.000.000

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Segue: Uscite

Centri balneari o Villaggi marini	Minuta manutenzione	Spese gestione (luce, tel. missioni, pulizia locali)	Acquisto generi ristorante	Acquisto generi bar	Somme versate al Fondo	Somme per fondo scorta
25) Nuoro	1.876.818	1.560.331	13.839.920	4.433.386	—	—
26) Palermo	2.184.000	3.312.732	6.070.145	2.717.903	4.140.952	500.000
27) Pesaro	187.000	151.260	—	1.375.887	567.215	350.000
28) Pisa	629.440	10.998.480	19.993.358	6.024.445	3.427.828	500.000
29) Ragusa	—	1.481.545	1.776.215	1.088.000	222.750	425.005
30) Ravenna	—	500.000	—	—	2.182.177	1.306.900
31) Roma	—	52.872.261	54.002.000	25.169.245	4.518.000	3.320.317
32) Reggio Calabria	—	1.719.650	3.505.320	2.136.895	483.375	500.000
33) Salerno	—	2.147.843	7.732.513	3.974.634	5.182.885	500.000
34) Sassari	—	445.609	—	1.274.851	241.120	455.508
35) Siracusa	535.490	461.060	—	1.570.360	1.513.635	500.000
36) Taranto	—	399.545	—	2.645.320	2.096.160	500.000
37) Trapani	300.000	613.380	—	1.227.736	58.415	200.600
38) Trieste	—	8.854.367	11.059.635	9.498.410	5.473.439	1.927.247
39) Venezia	1.833.995	5.689.720	10.492.880	8.889.420	1.150.210	—
40) Latina	4.247.440	4.836.579	12.789.974	7.189.682	864.110	434.630
41) Termoli	—	230.840	—	325.140	318.100	333.856
42) Nuoro	—	2.375.763	—	—	211.260	2.175.627
43) Ferrara	—	2.843.410	8.523.480	—	1.611.920	353.620
44) Pisa	2.030.000	1.675.777	—	—	1.871.443	350.000
45) Ravenna	—	3.007.880	17.729.687	5.691.193	500.000	1.910.957
46) Venezia	—	110.485	—	—	585.215	—
Totale . . .	39.012.102	141.405.753	226.135.757	137.949.176	83.952.953	27.707.344

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

GESTIONE CENTRI DI MERANO, TOR DI QUINTO, LUNGOTEVERE FLAMINIO E TRAFOI — ENTRATE

Centri	Rimanenza anno 1974	Albergo o quote sociali	Gestione ristorante o self service	Gestione bar	Noleggio attrezzature	Varie
Merano	4.362.624	8.499.000	22.225.995	6.305.727	—	1.185.795
FF.UU. Roma	5.829.755	44.394.500	—	—	20.854.840	12.345.000
Tor di Quinto	18.112.060	42.796.100	19.845.295	9.581.210	37.457.400	7.230.465
Trafoi	500.000	37.213.333	—	4.029.750	—	—
<i>Totale</i>	<i>28.804.439</i>	<i>132.902.933</i>	<i>42.071.290</i>	<i>19.916.687</i>	<i>58.312.240</i>	<i>20.761.260</i>

GESTIONE CENTRI DI MERANO, TOR DI QUINTO, LUNGOTEVERE FLAMINIO E TRAFOI — USCITE

Centri	Minuta manutenzione	Spese di gestione (luce, telefono, riscaldamento eccetera)	Acquisto generi di ristorante	Acquisto generi bar	Somme versate al Fondo	Somme per fondo scorta
Merano	1.519.815	14.005.714	15.225.934	5.203.320	3.000.000	3.624.358
FF.UU. Roma	4.632.180	65.385.915	—	—	8.000.000	5.406.000
Tor di Quinto	43.176.470	62.738.595	—	—	25.000.000	4.107.465
Trafoi	—	35.889.610	—	3.306.426	2.047.047	500.000
<i>Totale</i>	<i>49.328.465</i>	<i>178.019.834</i>	<i>15.225.934</i>	<i>8.509.746</i>	<i>38.047.047</i>	<i>13.637.823</i>

OSSERVAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO IN MERITO AL CONTO 1975

Con nota del 13 gennaio 1978 il Ministero del Tesoro ha chiesto chiarimenti in merito al disavanzo finanziario di lire 610 milioni 579.796 risultante alla chiusura dell'anno finanziario 1975.

Tale disavanzo trae origine da una diversa impostazione data ai conti consuntivi dell'ente dopo che la Corte dei Conti, in sede di relazione sulla gestione finanziaria per il triennio 1970-72, aveva osservato che l'effettiva esposizione debitoria dell'ente stesso non corrispondeva a quella iscritta in bilancio poiché tra i residui passivi erano compresi anche « accantonamenti » inerenti ad opere ancora da realizzare. Pertanto, le partite prive di un titolo valido per la configurazione di un residuo passivo vero e proprio venivano portate, in sede di predisposizione del conto consuntivo 1974, a maggior avanzo di amministrazione. Dette somme ammontavano a lire 524 milioni 789.645 e riguardavano la costruzione del centro sportivo di Milano e l'ampliamento del Collegio di Fermo, quest'ultimo definitivamente accantonato mentre per il primo, all'epoca, era in corso il perfezionamento degli atti tecnici per l'appalto del primo lotto lavori.

Nella seduta del 28 aprile 1975 — in sede di approvazione del predetto conto consuntivo 1974 — della predetta somma di lire 524.789.645, lire 214.489 venivano utilizzate per completare la ricostituzione del fondo di riserva straordinario mentre lire 524 milioni 575.156 venivano portate ad incremento del capitolo 17 « acquisto beni » del bilancio 1975 per essere destinate all'acquisto di titoli, che sarebbero serviti per il finanziamento dei lavori del centro sportivo di Milano. Stante la situazione finanziaria dell'ente, — nell'aprile del 1975 ancora non era pervenuto il contributo di lire 840 milioni (introitato solo il successivo 21 luglio)

— l'acquisto in parola venne condizionato a tale introito.

Peraltro, a tale delibera non si poté dare corso neppure in seguito, causa il perdurare, anzi l'aggravarsi, della situazione finanziaria dell'ente per effetto delle ormai note vicissitudini circa l'acquisizione delle quote contravvenzionali di natura tributaria: infatti la limitata disponibilità di cassa (l'esercizio 1975 si chiuse con un « fondo di cassa » di lire 5.428.071) consentì appena l'attuazione di parte dei programmi, con preminenza, ovviamente, dell'assistenza diretta (sussidi, assistenza agli orfani, borse di studio, etc.). Né si poté dare inizio ai lavori del centro sportivo di Milano pur essendo stata ottenuta la licenza edilizia ed essendo stato approntato il capitolato di appalto per un primo lotto lavori a causa di sopraggiunte difficoltà circa la materiale disposizione dell'area che veniva denegata dal Comitato di Zona della città, tanto che sono ancora in corso trattative con l'amministrazione comunale per una permuta dell'area in parola.

Ciò premesso,

— considerato che il Ministero del Tesoro con nota del 13 gennaio 1978 ha chiesto di conoscere analiticamente la natura delle spese erogate e conservate ai residui con imputazione al capitolo 17 del bilancio 1975 ed i correlativi provvedimenti di impegno;

— considerato che le somme ammesse ammontano a complessive lire 636.202.856, così impegnate:

- 1) lire 524.575.156 con delibera n. 71 del 28 aprile 1975;
- 2) lire 1.340.000 con delibera n. 73 del 18 giugno 1975;

3) lire 2.115.000 con delibera n. 74 dell'8 luglio 1975;

4) lire 3.330.400 con delibera n. 75 del 25 luglio 1975;

5) lire 53.842.300 con delibera n. 76 del 19 settembre 1975;

6) lire 51.000.000 con delibera n. 79 del 23 dicembre 1975.

— considerato che per i motivi suaccennati non si è potuto provvedere all'acquisto di titoli né all'espletamento delle gare d'appalto per il Centro di Milano, per cui il disavanzo finanziario può, in effetti, essere ridotto di lire 524.575.156, ammontare cioè pari a quello della somma di cui al punto 1);

— considerato che occorre provvedere alla rettifica delle scritture del conto consuntivo 1975 e, conseguentemente, di quello del 1976;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELIBERA

1) a parziale modifica delle deliberazioni adottate il 29 aprile 1976;

a) le somme accertate al capitolo 17 « acquisto di beni » del bilancio 1975 vengono ridotte da lire 636.202.856 a lire 111.627.700, in quanto la somma di lire 524.575.156 viene portata in economia;

b) le risultanze finali dell'esercizio 1975 risultano essere le seguenti:

— riscossioni	L. 3.257.135.686
— pagamenti	» 3.251.707.615
— fondo cassa	L. 5.428.071
— residui attivi	» 1.543.869.364
— totale attività finanz.	L. 1.549.297.435
— residui passivi	» 993.410.614
— avanzo di amministraz.	L. 555.886.821
— attività patrimon. netta	L. 6.329.901.866
— attività compless. netta	L. 6.885.788.687

c) l'avanzo di amministrazione viene elevato da lire 31.311.665 a lire 555.886.821, ferma restando la destinazione del maggior avanzo al capitolo 16 « acquisto beni » del bilancio di previsione 1976, il cui ammontare complessivo viene aumentato da lire 2.713.528.150 a lire 3.249.414.971;

2) a parziale modifica delle deliberazioni adottate il 29 aprile 1977:

a) la somma di lire 598.729.716 accertata nel conto consuntivo 1976 al capitolo 17-1975 « acquisto di beni » viene ridotta a lire 74.154.560 in seguito al riaccertamento effettuato per le motivazioni sopra descritte:

b) le risultanze finali dell'esercizio 1976 risultano essere le seguenti:

— riscossioni	L. 3.719.489.530
— pagamenti	» 3.323.372.154
— fondo cassa	L. 396.117.376
— residui attivi	» 1.134.798.062
— totale attività finanziaria	L. 1.530.915.438
— residui passivi	» 953.385.648
— avanzo di amministraz.	L. 577.529.790
— attività patrimon. netta	» 6.343.105.290
— attività compless. netta	L. 6.920.635.080

c) l'avanzo di amministrazione viene elevato da lire 52.954.634 a lire 577.529.790, fermo restando la destinazione del maggiore avanzo al capitolo 17 « acquisto di beni » del bilancio di previsione 1977, il cui ammontare complessivo viene aumentato da lire 2.833.528.150 a lire 3.391.057.940.

IL CAPO DELLA POLIZIA

Presidente del
Consiglio di Amministrazione